DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 115Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 348/2019-GAB/SUSIPE, datada de
22/03/2019, publicada no DOE nº 33834, de 26/03/2019.
ONDE SE LÊ: “Determinar a suspensão das visitas, atendimentos jurídi-
cos, de saúde (ressalvando os casos de urgência e emergência) e demais
ações socioeducativas na Unidade Materno Infantil e no Centro de Recu-
peração Feminino - CRF”.
LEIA-SE: Determinar a suspensão das visitas e dos atendimentos jurídi-
cos, de saúde (ressalvando os casos de urgência e emergência) e demais
ações socioeducativas, que forem de natureza EXTRAORDINÁRIA, na Uni-
dade Materno Infantil e no Centro de Recuperação Feminino - CRF
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 418769

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018 - SUSIPE
Processo: 2018/6503
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de preparo, transporte e fornecimento de alimentação preparada para as
Delegacias da Polícia Civil, constando o fornecimento de desjejum, almo-
ço e jantar, todos os dias da semana, inclusive aos sábados, domingos e
feriados, de acordo com as condições do Edital e das especifi cações do
Termo de Referência, Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
net.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/04/2019
Hora da Abertura: 09:00h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 52.201 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual

Protocolo: 418835

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 903/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
LUIZ FÁBIO OLIVEIRA BARROS – Matrícula: 5798213
SECRETÁRIO DE GABINETE
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0662003237
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 3.456,57
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 418773
PORTARIA Nº 904/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA – Matrícula: 5251370
DIRETOR Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 418776
PORTARIA Nº 911/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
OCIR ADAM LIMA DA SILVA– Matrícula: 4220589
DIRETOR Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 992,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 418778
PORTARIA N° 383/2019-GAB/SUSIPE -
Belém, 28 de março de 2019.
Dispõe sobre a adoção de procedimento de visita, atendimento médico e/
ou demais ações socioeducativas nas Unidades Penais do Estado do Pará
em casos de excepcional risco. O Secretário Extraordinário de Estado para
Assuntos Penitenciários, no uso das atribuições legais.
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer a uniformização das
rotinas administrativo-disciplinares no âmbito das Unidades Penais do
Estado do Pará;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a segurança das custodiadas
e pessoas que circulam na Unidade Materno Infantil e no Centro de
Recuperação Feminino – CRF;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a suspensão das visitas em caráter ordinário,
atendimentos jurídicos extraordinários (exceto em caso de Habeas
Corpus e mandado de Segurança), de saúde (ressalvando os casos de
urgência e emergência) e demais ações extraordinárias socioeducativas
na Unidade Materno Infantil e no Centro de Recuperação Feminino - CRF
até a apuração das circunstâncias envolvendo o resgate e/ou fuga de 03
(três) internas custodiadas na Unidade Materno Infantil – UMI, no prazo
máximo de 15 (quinze) dias, prorrogáveis por mais 15 (quinze) dias.
Art. 2º - Requisitar às Unidades Especiais das Forças de Segurança que
proceda a revista rigorosa na Unidade Materno Infantil e no Centro de
Recuperação Feminina sob a supervisão do Diretor de Administração
Penitenciária.
Art. 3º – O efeito do disposto no Art. 1º será aplicado em todas as
situações que caracterizem subversão da ordem publica e que coloque
em risco o reestabelecimento da ordem e disciplina de qualquer Unidade
Penitenciária.
Art. 4º – Esta Portaria revoga a de nº 348/2019-GAB/SUSIPE.
Art. 5º - Esta portaria passa a vigorar na data sua respectiva publicação.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 419175

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 217 DE 27.03.2019
Servidor: Juliana Leal de Macedo Menezes
Matrícula: 5888094-2
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Responder pelo cargo de Diretor do Museu Histórico do Estado do
Pará, durante a ausência do titular
Período da designação: 01.03.2019 a 11.03.2019

Protocolo: 418940

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 054/2019 de 28/03/2019
Processo nº 2019/128411
Nome: Kalyne Teles Valente Brandão
Matrícula: 5923853/1
Cargo: Professora Educacional Musical N. Superior
Período: De 18/03/2019 a 13/09/2019 (180) Dias
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 418971

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
Contrato: 002/2017
Exercício: 2019
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
contados de 21.03.2019 até 20.03.2020.
Data de Assinatura: 20/03/2019.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.
Contratado: Ticket Soluções HDFGT S.A, CNPJ: 03.506.307/0001-57, com
sede na Rua Machado de Assis, nº50, edif. 2, Bairro Santa Lúcia, Campo
Bom/RS, CEP: 93.700-00.
Autorizo do Proc. Nº: 2019/61487
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 418959